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УДК 33:631.1
Левандівський О. І ,  Морицан О. М., Морицан В. Ф.

МЕТОДИЧНІ ПІДХОДИ В ОПОДАТКУВАННІ 
СІЛЬСЬКОГОСПОДАРСЬКИХ ПІДПРИЄМСТВ

У  ст ат т і д о сл ідж ен о  п ідходи  до  вивчен­
ня оп одат куван н я  сіл ьськ о го сп о да р ськ и х  п ід ­
п ри єм ст в в  сучасн и х  у м о в а х  госп одарю ван н я . 
У  ґен езі ц іє ї  п роблем и п оказан о о сн овн і п ідхо­
ди. Н аголош уєт ься , щ о суч а сн е ведення сіль­
ськ о го  го сп о д а р с т ва  т існо пов'язан е з  п одат ­
ковою  політ икою.

О бґрун т овую т ься  окрем і напрям ки п о­
д а т к о в о ї політ ики. П ри  цьом у вваж аєт ься  
щ о оп одат куван н я  сіл ьськ о го сп о д а р ськ и х  п ід ­
п ри єм ст в є  важ ли ви м  інст рум ент ом  ст ал о­

го  р о зви т к у  д ер ж а ви  т а забезп еч ен н я  ї ї  п р о ­
до во л ьч о ї безпеки. О днак, в сучасн и х  ум о ва х  
пит ання о р га н іза ц ії оп одат куван н я  п о т р е б ує  
н о во го  підходу, вдосконален ня розгл я н ут и х  
п рограм  ш ляхом п роведен н я  акт ивних за х о д ів  
на р ів н і с іл ьськ о го сп о д а р ськ и х  п ідприєм ст в.

Ключові слова: п одат кова  політ ика, о п о ­
дат кування, с іл ьс ьк о го сп о д а р с ьк і п ід п ри єм ­
ст ва, а грарн и й  сект ор.

МЕТНСШОЕООІСАЕ АРРКОАСНЕ8 ЕЧ ТАХАТІСЖ 
ОГ АСШ СІІЬТтаАЕ Е1ЧТЕКРШ8Е8

Тке а г і іс іе  а п а їу іе з  ік е  а р р го а с к е з  (о зІисіуіп§  
ік е  Іахаїіоп  о /а § г іс и І іи га І  еп іе гр г ізе з  іп тосіегп  
есо п о т іс  соп й іііоп з. Т ке £ е п е з із  о /  (к із р го Ь -  
Іет зкожч ік е  т аіп  а р р го а ск ез . ї ї  із  зігеззесі 
ік а ї т осіегп а§гісиІІигаІ т апа§ет еп І із  с іо зе їу  
Ііпкесі Іо Іах р о їісу .

8еІЇІе іп з е р а г а їе  а ге а з  о/ І а х  р о їіс у . ї ї  із соп- 
зісіегесі ік а ї ік е  Іахаїіоп  о /  а р г іс и їїи га ї еп іегр -

Вступ. Одним з найбільш важливих еле­
ментів в системі економічних методів держав­
ного регулювання є податкова політика. Вплив 
податкової політики на стан виробництва над­
звичайно важливий. При цьому принципове 
значення для розвитку сільськогосподарських 
підприємств має як обґрунтоване визначен­
ня меж податкового важеля, так і врахування 
специфіки їх виробництва.

г ізе з  із ап  іт р о гіа п і І о о і /о г  зизІаіпаЬІе сіеуеіор- 
т еп і о /  ік е  з іа іе  апсі еп зи гіп §  ііз  /о о с і  зесигіїу . 
Н ож єуєг, іп т осіегп сопсііііопз ік е  ог§ап ігаІіоп  
о /  Іахаїіоп гец и ігез  а  пеж а р р го а с к  Іо іт р го уе  
§ іуєп  р го у г а т з  Ь у соп їїи сІіп §  а с ііу е  т еа зи гез оп  
ік е  Іехеї о/ а£гіси ІІи га і е п іе гр гізе з .

Кеу и’огсіз: Іах р о їіс у , Іахаїіоп, а у г іс и ііи га ї  
еп іегр гізе з , а § га г іа п  зесіог.

Ця проблема завжди була досить актуаль­
ною. Ще відомий російський економіст кінця 
XIX -  почала XX ст. В. Твердохлєбов ствер­
джував, що податки повинні в першу чергу 
служити цілям розвитку виробництва: «Розви­
ток продуктивних сил, -  писав він, -  ось ви­
щий принцип оподаткування, який повинен 
лягти в основу будь-якої системи...»[1]. Надалі 
це положення було розвинене А. Соколовим,
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який писав: «податки повинні сприяти або, 
принаймні, не протидіяти абсолютному і від­
носному зростанню чистого національного 
продукту»[2].

При перевищенні рівня оподаткування 
більше 30-35% в умовах ринку пропадає під­
приємницький інтерес і згортається ділова ак­
тивність, або спостерігається масове ухилення 
від сплати податків. У результаті падає віднос­
на, а потім і абсолютна сума надходжень від 
податків.

Постановка завдання. На даному етапі 
наукової роботи поставлено основне завдан­
ня -  пізнання податкової політики в сучасних 
умовах господарювання. Суть цієї визначаль­
ної мети розкривається через виділення спе­
цифіки оподаткування сільськогосподарських 
підприємств.

Результати. Очевидно, що податкова по­
літика формується відносно всієї економіки 
країни залежно від тих завдань, які ставить 
держава у сфері державних доходів і витрат 
на різних етапах розвитку суспільства. В той 
же час, вона, відносно конкретних секторів 
економіки має бути орієнтована на створення 
сприятливих умов і стимулювання їх розвитку.

Реформування податкової політики Украї­
ни, розпочате після 1992 року, в значній мірі 
було підпорядковане вирішенню чисто фіс­
кальних завдань, при реалізації яких в сіль­
ськогосподарських підприємств часто вилу­
чався не лише весь чистий дохід, але і обігові 
кошти, чим підривалася матеріальна база роз­
витку і відтворення податкових платежів.

В результаті податковий тягар виявився 
непосильним для сільськогосподарських під­
приємств, а постійні зміни податкового зако­
нодавства зробили їх діяльність важкопрогно- 
зованою.

В той же час слід визнати, що існуюча по­
даткова політика передбачала низку пільг для 
сільськогосподарських підприємств щодо 
сплати податків та інших платежів до бюджету 
в порівнянні з іншими суб'єктами господарю­
вання.

У результаті, не дивлячись на деклароване 
зниження податкового тягаря на сільськогос­
подарські підприємства, існуюча система опо­
даткування не забезпечувала для них належно­
го рівня податкового навантаження, адекват­
ного рівню ліквідності їх продукції. Вона була 
орієнтована на вилучення значної частини до­
ходу, позбавляла товаровиробників внутріш­
ніх джерел розвитку і знижувала мотивацію

до продуктивної праці. Це не дозволяло вико­
ристовувати відповідні податкові механізми як 
важіль проведення раціональної аграрної полі­
тики, направленої на вдосконалення структури 
виробництва і системи господарювання, під­
вищення ефективності виробничої діяльності 
сільськогосподарських підприємств.

На даному етапі господарювання є думка 
-  понизити сумарний рівень податкових від­
рахувань сільськогосподарських підприємств. 
В умовах кризи бажано не стільки розширити 
обсяг платежів у бюджет, скільки збільшити 
доходи підприємств і населення, що дозволить 
зберегти попит на основні види продукції і 
створити умови для розвитку аграрного секто­
ра економіки, а це у свою чергу призведе до 
збільшення дохідної частини бюджету.

Враховуючи досвід країн з розвиненою 
ринковою економікою, величина податково­
го навантаження повинна складати не більше 
6% сукупних витрат сільськогосподарських 
підприємств (у країнах ЄС від 2,5 до 6,0%, 
а в США близько 3-4%), що забезпечить режим 
найбільшого сприяння розвитку аграрного 
сектору економіки. В той же час висловлювані 
окремими вченими і економістами пропози­
ції щодо оголошення мораторію на податкові 
відрахування сільськогосподарськими товаро­
виробниками, представляються недостатньо 
обґрунтованими. Така ситуація може легально 
створити внутрішню офшорну зону на основі 
виробничої спеціалізації і можливе перенесен­
ня значної частини тіньового сектора безпосе­
редньо в сільськогосподарське виробництво.

Також необхідно переглянути систему по­
даткових пільг. Необхідний пільговий режим 
має бути направлений на стимулювання фор­
мування сільськогосподарськими підприєм­
ствами власних інвестиційних ресурсів. Він 
може бути досягнутий, зокрема, при наданні 
права відкриття інвестиційних накопичуваль­
них рахунків, які відкриваються в уповнова­
женому державою банку. Кошти, що поступа­
ють на ці рахунки, повинні бути виведені з під 
оподаткування, але мають бути використані 
виключно на інвестиційні цілі, що заздале­
гідь декларуються підприємством (закупівля 
устаткування і техніки, будівництво виробни­
чих об'єктів і ін.). Проте, якщо інвестиційний 
проект не реалізований у відповідності з де­
кларованими умовами, то власник інвестицій­
ного рахунку виплачує всю суму відстрочених 
податкових платежів, а також штрафні санкції 
у розмірі доходу від розміщення цих коштів на
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депозиті за ставкою рефінансування НБУ.
Слід також передбачити можливість від­

строчення податкових платежів на період за­
вершення інвестиційного проекту, а також, 
надання податкового кредиту на період нор­
мативної планової окупності інвестиційного 
проекту. Для активізації інтеграційних про­
цесів між сільськогосподарськими товарови­
робниками, з одного боку, і підприємствами 
переробної промисловості, з іншого боку, до­
цільно дозволити останнім інвестувати до 
25% прибутку що підлягає оподаткуванню в 
пріоритетні напрями (ґрунтові і водоохоронні 
заходи, модернізацію виробничих і господар­
ських об'єктів) виробничий розвиток (згідно 
переліку, погодженому сільськогосподарськи­
ми товаровиробниками і органами управління 
сільського господарства), виключивши ці ко­
шти з бази оподаткування при розрахунку по­
датку на прибуток.

Проте всі ці заходи носять лише тактич­
ний характер, а необхідна радикальна зміна 
підходів до оподаткування, заснована на ви­
робничій моделі економіки. При цьому еко­
номічна система розглядається як комплекс 
взаємопов’язаних елементів виробничої ді­
яльності з метою отримання необхідних спо­
живчих товарів для особистого і виробничого 
споживання. Відповідно валовий внутрішній 
продукт розглядається як результат спільного 
функціонування обігових коштів, основних 
фондів, використання землі, людської праці 
(рис. 1).

У загальному вигляді дана модель може 
бути описана наступною функцією:
СК(Фо, Фоб,3,У)

Виходячи з цього, об'єктами оподаткуван­
ня є ресурси, що використані і спожиті у ви­
робничому процесі -  основні фонди, обігові 
кошти, фонд оплати праці і природні ресурси. 
Одночасно з об'єктів оподаткування виключа­
ються результати праці, виручка і прибуток.

Оподаткування основних фондів при цьо­
му істотно відрізняється від податку на май­
но, який не може бути визнаний коректним, 
оскільки не враховує, зокрема, структуру і тер­
мін служби фондів і ін. Тому як узагальнюю­
чий показник, що характеризує основні фонди 
як об'єкт оподаткування, пропонується розгля­
дати амортизацію на їх повне відновлення. До 
цієї ж групи повинен увійти податок на капі­
тал.

Оподаткування товарно-матеріальних цін­
ностей і запасів є одним із засадничих елемен-

Р и с. 1. Модель економічної системи розвитку
Де,

0  -  валовой внутріш ній продукт;
Ф о -  основні фонди;
Ф об -  обігові кошти;
З -  земля, надра і інш і природні ресурси;
V  -  вартість лю дської праці.

тів формування системи стимулювання вироб­
ничої активності. Сьогодні всяке збільшення 
собівартості продукції в цілому вигідно плат­
нику податку, оскільки забезпечує зниження 
прибутку оподаткування, а проведення бар­
терних операцій робить поняття вартості про­
дукції умовним. При введенні оподаткування 
товарно-матеріальних цінностей і запасів, вся­
ке збільшення витрат на виробництво і зрос­
танні відпускних цін виробника супроводжу­
ватиметься відповідним збільшенням обсягів 
податкових відрахувань. Відповідно платник 
податків, прагнучи скоротити базу оподатку­
вання, економічно зацікавлений у скороченні 
витрат ресурсів і втрачає стимул-реакцію у 
приховуванні частини прибутку через збіль­
шення витрат. Третім основним об'єктом опо­
даткування є фонд заробітної плати, що забез­
печує оподаткування використовуваних трудо­
вих ресурсів.

Визначивши об'єкти оподаткування, необ­
хідно встановити коректний підхід для вста­
новлення ставок податків. При цьому слідує 
базуватись не на декларованому принципі 
«зниження податкового навантаження будь- 
якою ціною», а на необхідності отримання 
сумарних податкових надходжень в обсязі, пе­
редбаченим консолідованим бюджетом. Інак­
ше при формальному скороченні податкового 
навантаження виникне суттєвий дефіцит бю­
джету. Тому при розрахунку податкових ставок
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пропонується використовувати як базу планові 
податкові доходи консолідованого бюджету, а 
також оцінити вклад кожного з видів ресурсів 
в його формування. На цій базі визначатимуть­
ся диференційовані податкові надходження за 
кожним з підвидів ресурсів1.

Як показує проведений аналіз при переході 
до ресурсного оподаткування, податкове на­
вантаження на даному етапі в основному лягає 
на сферу послуг, торгівлі, фінансів і дозвілля 
(до теперішнього часу вони успішно уникають 
оподаткування за рахунок подвійної бухгалте­
рії) і підприємства виробничої сфери, що не­
ефективно використовують основні фонди у 
виробничому процесі. Перехід до ресурсного 
оподаткування дозволить поліпшити збір по­
датків і створить передумови зниження по­
даткового тягаря товаровиробникам на 30-40% 
без зменшення доходів бюджету і стимулюва­
тиме перерозподіл власності на користь ефек­
тивнішим власникам.

Найбільш актуальне використання принци­
пів ресурсного оподаткування сільськогоспо­
дарських підприємств дозволить підвищити 
виробничу активність за рахунок раціональ­
ного поєднання фіскальної і стимулюючої 
функцій податків, забезпечить простоту обліку 
і контролю за повнотою і своєчасністю спла­
ти податків, приведе податкове навантаження 
у відповідність з агроекономічним потенціа­
лом товаровиробника, створить передумови 
для формування прибуткової бази органам 
місцевого самоврядування, на рівні, що забез­
печить стійкий розвиток сільських територій.

Висновки. Таким чином, в цілях підвищен­
ня ефективності податкової політики відносно 
сільськогосподарських підприємств необхід­
но:

-  встановити одноманітне законодавче по­
няття сільськогосподарського товаровироб­
ника, яке повинне використовуватися як при 
прийнятті рішення про надання податкових 
пільг, так і при переході на сплату єдиного зе­
мельного податку. Також до сільськогосподар­
ських товаровиробників мають бути віднесені 
всі підприємства, у загальному обсязі реаліза­
ції котрих вироблена ними сільськогосподар­
ська продукція і продукти переробки власної

1 Так, основні фонди можуть бути розділені на 6 
основних груп: будівлі, споруди; робочі силові машини, 
контрольно-вимірювальні прилади; засоби обчислюваль­
ної техніки, транспорт та інші основні фонди і проводи­
тись перехід до місячних норм амортизації і відповідно 
податкових відрахувань, що забезпечить ритмічність по­
ступлень до бюджету.

с іл ь сь к о го сп о д а р сь к о ї си р о в и н и  ск л адаю т ь  н е  
м ен ш е  70% . Д л я  п ід п р и єм с т в , щ о  м аю ть  у  с в о ­
є м у  ск л ад і с іл ь сь к о го сп о д а р сь к і п ід р о зд іл и ,  
си с т е м а  п іл ь г  п о в и н н а  р о зп о в с ю д ж у в а т и с ь  н а  
ч а с т и н у  о с н о в н и х  ф о н д ів  і р е с у р с ів , щ о  ви к о­
р и ст о в у ю т ь ся  п р и  в и р о б н и ц т в і п р о д у к ц ії с іл ь ­
ського  го сп о д а р ст в а ;

-  п о н и зи т и  су м а р н и й  р ів ен ь  оп одатк ув ан н я  
с іл ь сь к о го сп о д а р сь к и х  т о в а р о в и р о б н и к ів  д о  
р ів н я  5%  в а л о в о ї ви р уч к и  в ід  р е а л із а ц ії п р о ­
д у к ц ії (з а  в и к л ю ч ен н я м , п о в 'я за н и х  із  зо в н іш ­
н ь о ек о н о м іч н о ю  д ія л ь н іс т ю ), щ о  за б езп еч и т ь  
р е ж и м  н а й б іл ь ш о г о  сп р и я н н я  а гр а р н о м у  с е к ­
т о р у  ек он ом ік и ;

-  в в ест и  є д и н и й  зем ел ь н и й  п од ат ок , щ о  
ст и м у л ю в а т и м е  в и р о б н и ч у  ак ти вн ість  і з м е н ­
ш и ть  п одат к ов и й  тягар н а  с іл ь сь к о го сп о д а р ­
сь к и х  т о в а р о в и р о б н и к ів , п ід в и щ и т ь  п одатк ов і 
н а д х о д ж ен н я , ст в ор и т ь  п е р е д у м о в и  д л я  с а м о ­
ф ін а н су в а н н я  с іл ь сь к и х  т ер и т о р ій , в и к о р и с­
т о в у ю ч и  як  п о д ат к ов у  б а зу  за га л ь н у  п л о щ у  
с іл ь сь к о го сп о д а р сь к и х  у г ід ь  з  в р ахув ан н я м  
їх  я к о ст і, с п е ц іа л іза ц ії і  у м о в  ф у н к ц іо н у в а н ­
ня п ід п р и єм ст в а . П р и  ц ь о м у  д о ц іл ь н о  д о з в о ­
л и т и  в ест и  р о зр а х у н к и  як  в г р о ш о в ій , т ак  і в 
н ат ур ал ь н ій  ф о р м і, щ о  д о зв о л и т ь  п о л ег ш и т и  
с и т у а ц ію  із  зб у т о м  п р о д у к ц ії д л я  с іл ь сь к о ­
г о с п о д а р с ь к и х  т о в а р о в и р о б н и к ів  і ф ор м ув ат и  
п р о д о в о л ь ч і ф о н д и .

В к а за н і за х о д и  сп р и я т и м у ть  п ід в и щ е н н ю  
е ф е к т и в н о с т і с іл ь сь к о го сп о д а р сь к о ї д ія л ь н о с ­
т і і ст и м у л ю в а т и м е  ін в е с т и ц ій н у  ак ти вн ість  
в а г р о п р о м и с л о в о м у  в и р о б н и ц т в і.
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УДК 332:63
М а т к о в с ь к и й  77. Є.

ПОНЯТТЯ ТА СКЛАДОВІ ЕЛЕМЕНТИ 
АГРАРНОГО СЕКТОРУ ЕКОНОМІКИ

В елика чисельніст ь д осл ідж ен ь  в  а гр а р н о ­
м у  сек т о р і економ іки  п ороди ла  необх ідн іст ь  
більш  ч іт кого  визначення ка т его р іа л ьн о го  
аппарат у, в т ом у числі т лум ачення сут н ос­
т і а гр а р н о го  сект ора. П ро а н а л ізо ва н о  н о р ­
м а т и вн о -п р а во ву  б а зу  регул ю ва н н я  а гр а р н о го  
сек т ора  економ іки  т а виявлено в ідсут н іст ь  
ч іт кого  пояснення д ан н ого  т ерміну. О б гр ун ­
т овую т ься  т акож  відм ін н ост і м іж  понят ­

т ям и “а грарн и й  с е к т о р “, ",агроп ром и слови й  
ком плекс “, “а гр а р н а  сф е р а  “, “с іл ьськ е  го с п о ­
да р ст во

К л ю ч о в і сл о в а : а грарн и й  сект ор  економ і­
ки, с іл ьс ьк о го сп о д а р с ьк і п ідпри єм ст ва, н о р ­
м а т и вн о -п р а во ве  регулю ван н я , а гр а р н а  сф ера, 
агроп ром и слови й  ком плекс

Маікоуякіу Р. ¥.

ССШСЕРТ АЖ) СОМР08ІТКЖ ЕЬЕМЕ1ЧТ8 ОГ ТНЕ 
АСШСІІЬТШІАЕ 8ЕСТОК ОГ ЕСОІЧОМУ

А Іагре пит Ь ег о /  ге зеа гск  іп (ке  а р га гіа п  
з е с іо г  о /  і  к е  есо п о т у кав сгеа іесі (ке  пеесі / о г  
а  с іе а ге г  с іе /п ііїо п  о /  са (е§ о гіса І  арр а га іи з, 
іпсіисііпр, ап іп (егрге(а(іоп  о /  (ке  е ззеп се  о /  (ке  
а у га г іа п  зес іог. Тке погт а(ІУе-Іе§аІ Ь азе о / г е р -  
иІа(іоп о /  (ке  а р га гіа п  з е с іо г  о /  (ке есо п о т у із 
апаїугесі, апсі (к еге  із  а  Іаск о /  а  с іе а г  ехр іап а-  
(іоп о / ( к із  (егт . Т ке сИ //егепсез ЬеРмееп (ке соп -

Вступ. Сьогодні багато досліджень теоре­
тичного та прикладного характеру здійсню­
ються в аграрному секторі економіки.

Ряд науковців порівнюють між собою, час­
то ототожнюють аграрний сектор економіки, 
агропромисловий комплекс, аграрну сферу, 
сільське господарство, визначаючи спільні та 
відмінні риси: Архипенко І., Гончарук Н., Са­
рай І, Ульяненко Ю., Курило В. та ін.

Ми вважаємо, що сектор економіки, частка 
якого сягає понад 10 % ВВП країни повинен 
мати більш чітке й усталене визначення на за­
конодавчому рівні.

с е р і о /  “а р га г іа п  з е с іо г  “ апсі “а р го -іп д и з іг іа і  
со т р іех  “, “а р га г іа п  зр к е ге  “, “а р гіси їїи ге  “ а ге  
а ізо  зиЬзІапІіаІесІ.

К е у  ию гЛ з: а § га гіа п  з е с іо г  о /  есопот у, а § гі-  
си ііи га ї е п іе гр гізе з , п огт аіі\е-Іер ,аІ геур іа ііо п , 
а § га г іа п  зр к еге , а р го -іп й и зіг іа і сот ріех.

Постановка завдання. Оскільки часто 
вживаються в науковій літературі терміни 
близькі за значенням (аграрний сектор еко­
номіки, агропромисловий комплекс, аграрна 
сфера, сільське господарство), вважаємо за 
доцільне -  конкретизувати термін аграрний 
сектор економіки з приналежними до нього 
складовими і визначити відмінності від інших 
понять.

Термін “аграрний сектор економіки41 можна 
досліджувати з різних боків:

-  з появи такої назви історично (хроноло­
гічного);
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